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RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIERULUI LOCAL CARJA COSMIN IOAN

PENTRU PERIOADA 01.01.2020-31.12.2020

Deţin calitatea de consilier local din partea ALIANŢA USR PLUS câştigată la Alegerile Locale din anul 2020, când

am depus jurământul, a respecta Constituţia şi legile ţării, a face cu bună credinţă totceeace stă în puterea şi
priceperea mea pentru binele locuitorilor Orasului Curtici.

În temeiul art. 51, alin. 4 din Legea nr. 215 din anul 2001 cu privire la administraţia publică locală,prin prisma
acestui raport de activitate, aducla cunoștința publicului larg, activitatea de consilier desfaşurată în Consiliul Local

al Orasului Curtici, în perioada 01.01.2020-31.12.2020.

Raportul pe care îl prezint, este o parteaactivității pe care am avut-o în calitate de reprezentant al comunităţii
din Orașul Curtici.

Comisia de specialitate în care îmi desfășor activitatea este COMISIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI, TURISM,
ACTIVITĂŢI SPORTIVE ȘI AGREMENT, JURIDICĂ, DE DISCIPLINĂ, APARAREA ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE, A

DREPTURILOR CETATENILOR, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI. În cadrul primei şedinţe de
comisie am fost ales membrual comisiei, funcţie pe care o ocup şi în prezent.

În perioada 01.01.2020-31.12.2020 am votat o serie de proiecte de hotărâre, am propus amendamente sau
modificări ale unor proiecte de hotărâre, după cum urmează:

-actualizare buget”Reparaţii capitale trotuare cu pavele în Oraşul Curtici”

-extindere reţea electrică şi de gaze pentru alimentarea cartier de case din zona Barierei CFR “Cartier Nou”

-extindere reţea de apa şi canalizare pe raza Orasului Curtici

-aprobarea bugetului local al Orasului Curtici pe anul 2020

Am votat împotriva(abtinere):

-Mărirea preţului de colectare a deşeului menajer preluat de firma RETIM

Am propus:

-Amendamente la bugetul local din anul 2020
-Proiect de hotărâre privind “Educaţia digitală în învăţământul preuniversitar din Oraşul Curtici”

În permanenţă am ţinut legatura cu cetaţenii, pentru lamurirea aspectelor ce-i frământă.

Am participat la acţiunile culturale, sociale, organizate de administraţia locala.

Curtici Cu stima,

17.03.2021 Carja Cosmin
|
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publice, a drepturilor cetatenilor — Presedinte

RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 01.01 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ
si cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat petrei coordonate:a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local

b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor comisiei pentru protectia mediului si turism, juridica,
de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor in calitate de presedinte

c) activitati desfasurate ca si consilier local in mijlocul cetatenilor
Sedinte ale Am participat la 12 sedinte ordinare adoptand 160 hotariri 9 sedinte extraordinare

consiliului local|adoptand 53 hotariri 4 de indata adoptind 14 hotariri
07.01.2020
15.01.2020
30.01.2020
17.02.2020
26.02.2020
27.02.2020
05.03.2020
19.03.2020
27.03.2020
28.04.2020
06.05.2020
28.05.2020
18.06.2020
30.06.2020
23.07.2020
11.08.2020
27.08.2020
09.09.2020
28.09.2020
09.10,2020

09.11.2020

27.11.2020
16.12.2020
29.12.2020

27.10.2020

de indata
extraordinara

ordinara
de indata
ordinara
de indata
extraordinara
de indata
ordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
extraordinara
ordinara

extraordinara

ordinara
extraordinara
ordinara

2 hotariri
5 hotarari

20 hotarari
4 hotariri

20 hotariri
4 hotariri
8 hotariri
4 hotariri
13 hotariri
16 hotariri

6 hotariri
10 hotariri
6 hotariri
8 hotariri
13 hotariri
5 hotariri
15 hotariri
9 hotariri

8 hotariri
6 hotariri

7 hotariri
depunerea juramintului, alegerea

comisiilor, alegerea vicelui
19 hotariri
8 hotariri

11 hotariri
Sedinte ale ale
comisiei pentru
protectia
mediului si
turism, juridica,
de disciplina,
apararea ordinii
si linistii publice,
a drepturilor
cetatenilor

favorabil un numar
Cele mai importante

- Aprobarea bugetului pe 2020
- .Rectificari teh.ec pt. „reparatii trotuare, asfaltari, extindere retea apa si canalizare,
cerntru de zi pentru persoanele virstnice,cresa, extindere sediu primarie
- instalarea de indicatoare de circulatie
- punct de vedere al comisiei in vederea justificarii atribuirii prin concesiune a
imobilului din CF 300408 D-lui Brinzan Liviu-
- punct de vedere privind oportuneitatea atribuirii prin inchiriere a imobilului din
Primariei nr.89 d-lui Sirb Teodor — pozitiv
- adresa de la SC REGIO SA pentru carificarea unor aspecte referitoare la actul

Am participat „in calitate de presedinte „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand
32 proiecte de hotarari si nefavorabil 2



constitutiv — invitati sef serviciu STANCU MANUELAsi sef serviciu MEGIESAN
DARIUS
- Punct de vedere al comisiei de specialitate in vederea justificarii sau nu a acordului
in vederea reabilitarii drumului DE 742 Curtici — Panfora Oil & Gas SRL - necesa

Hotarari
importante

- acoperirea definitiva a deficitului sect.de dezv. din excedentul bugetaral anilor
precedenti

- aprobarea utilizarii excedentului bugetar al anului precedent pentru acoperirea
temporaraa golurilor de casaale sectiunii de functionare

- aprobarea bugetului pe anul 2020
- rectificare indicatori teh.economici la investitia ,, Reparatii trotuare”
- aprobarea Planului de actiune 2020 privind serviciile sociale
- aprobarea contributiei CL pentru persoanele virstnice institutionalizate
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindere retea de canalizare”
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii ,, Extindere retea de apa'"
- insusirea raportului primarului referitor la starea economica,socialasi de mediu a

orasului Curtici pe anul 2019
- insusirea rapoartelor de specialitate a comisiiloraprobarea modelului de steag al

orasului Curtici
- aprobarea raportului de analiza a SVSU CURTICI
- modificarea si completarea Actului Constitutiv a S.C. REGIO SA CURTICI
- aprobarea reactualizarii ind.teh.ecai obiectivului ,, Infintare centru dezi pentru

persoanele varstnice”
- aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi pe 2019, a raportului

de activitateal administratorului SC Regio SA, raportul auditorului independent
- aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de eliberarea certificatului de

atestare a edificarii, extinderii,radierii constructiei
- aprobarea Raportului privind stadiul inscrierii datelorin Registrul agricol
- aprobarea nivelului impozitelor si taxelor
- aprobarea reactualizarii Devizului general pentru obiectivul de investitii, Extindere

sediu primarie”!
- amplasarea unor indicatoare
-  aloc sumei de 75.605 lei pentru Biserica Adventista de Ziua a Saptea
- aprobare reactualizare ind.teh.ec. ai obiectivului,, Construire cresa”"
- aprobare buget SC Regio
- intocmire DALI asfaltare strazi
- insusire documentatie de urbanism,,Plan urbanistic zonal „PUZ, si regulament local

de urbanism pt.,, construire parcare Tir-uri, hala si cladire birouri —intravilan
- aprobare model legitimatie pt.alesii locali
- examinarea acordului de reabilitare pt. realizarea investitiei pe drumul 742 Curtici pt.

obiectivul „Amenajare drum acces DE 742 Curtici la sondelel-E , 2-E -
- aprobarea nr.de burse si a coantumului pt. elevi
- atribuire contracte inchiriere spatii piatan consiliile de administratie
- aprobarea Regulamentului CL
- numire administrator SC REGIO SA
- acordarea sumei de 100.000 lei bisericii ortodoxe
- aprobarea organigrameisi a statului de functii al primariei
- aprobare spatiu la piata pentru SC REGIO SA
- stabilire impozitesi taxe locale pe 2021-04-14 sens unic pe closca
- reorganizarea serviciului voluntar in situatii de urgenta

1. Consideram prioritar pentru CURTICI continuarea
reabilitarii strazilor prin asfaltare si reabilitarea trotuarelor prin pavare

2. Amplasarea de indicatoare rutiere pe toate strazile orasului Curtici.
3. Urgentarea demersurilor in vederea construirii unui nou

pasaj peste calea ferata care sa faca legatura cu centura orasului.



4. Identificarea unui spatiu in vederea infiintarii unei piete de
animale, cereale si lemne

5. Modernizarea strandului termal prin accesarea de fonduri europene
6. Urgentarea demersurilor legale in vederea terminarii

lucrarilor de reabilitare liceu corp B si extindere cu un corp D astfel cala inceperea
anului scolar sa poatafi utilizat. Dotarea claselor si a laboratoarelor cu mobiliersi
aparatura necesara.

Intilniri cu
cetatenii

In zilele de luni, joi si simbataintre orele 09.00-1 1.00 la piata agro-alimentara
Probleme ridicate de cetateni
- asfaltarea strazilor
- un nou pasaj
- loc de depozitare material lemnos ( crengi,frunze)
- loc de depozitare resturi materiale de constructii(moloz)
- modernizarea centrului orasului
-  infintarea unei piete de lemnesi animale
- reparatii trotuare
- centru de zi pentru persoanele virsnice
- repararea, achizitionarea de noi fantini de apala capatul strazilol
- cresa

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici . Speram
ca anul 2021 sa fie mai bogatin realizari , executivul sa duca la indeplinire hotaririle
adoptate de consiliul local..

DATA
(5.04, 1021



RAPORT DE ACTIVITATE

CONSILIER LOCAL CIUMEDEAN GHEORGHE MARIUS

PERIOADA 01.10.2020 — 31.12.2020
Am participat la alegerile locale din 27.09.2020 din partea

Partidului Mișcarea Populară unde mi-am câștigat calitatea de
Consilier Local al orașului Curtici.Mandat care a fost validat în luna
octombrie a anului 2020,dată cu care am depus jurământul pentrua
respecta Constituţia și legile ţării,pentrua face cu bună credinţă tot
ceea ce stă în puterea și priceperea mea pentrubinele locuitorilor
orașului Curtici, În temeiul articolului 225, aliniatul 2 din OUG

57/2019 privind Codul administrativ,aduc la cunoștințacetăţenilor
orașului Curtici activitatea mea de consilier local.

Acest raport este parte a activităţii mele în calitate de
reprezentant al comunităţii orașului Curtici pe perioada 01.10.2020-
31.12.2020. În conformitate cu prevederile OUG 57/2019,cu statutul
aleşilor locali și ca reprezentant al cetățenilor oraşului Curtici,
activitatea mea s-a desfăşurat pe mai mulie direcţii. Am participat
activla toate ședințele Consiliului Local,la activităţi în cadrul comisiei
din care fac parte(comisia pentru Programe de dezvoltare economico -

socială,Buget-Finanţe, Agricultură, Învăţământ,Cultură,Sănătate și
Familie)și nuîn ultimul rând în întâlnirile pe care le-amavut cu
cetăţenii orașului am luat la cunoștință despre nevoile si doleanţele
acestora.

Lucruri pe care le-am prezentat spre rezolvare în următoarele
şedinţe de Consiliu Local.În calitate de ales local,mi-am depus în
conformitate cu prevederile legale și la termen declaratia de avere și
declaraţia de interese.

In toată această perioadă am participat la acțiuni culturale,sociale
și de voluntariat organizate de către Partid,Primărie și Consiliul Local.

10.03.2021 Consilier Local

CIUMEDEAN GHEORGHE MARIUS



Consiliul Localal orasului Curtici | EConsilier COPIL MADALIN- IONUT - PNL ai E
Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public îtivat,
gospodarie comunala, servicii, comert - presedinte

RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 09.11 2020 —31.12.2020

Ca reprezentantal cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor de comisie
c) intilniri cu cetatenii

Sedinte ale Am participat la 2 sedinte ordinare adoptand 28 hotariri , 2 sedinte extraordinare
consiliului local|adoptand 17 hotariri

09.11.2020 extraordinara 9 hot. depunerea juramintului, alegerea
comisiilor, alegerea vicelui

27.11.2020 ordinara 17 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotanri
29.12.2020 ordinara 11 hotariri

Sedinte ale Am participat „in calitate de presedinte „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand
comisiei favorabil un numar  1l proiecte de hotarari

Hotarari 09.11.2020
importante - alegerea comisiei de validare in vederea intocmirii procesului-verbal privind

rezultatul alegerii viceprimarului orasului Curtici
- alegerea viceprimarului orasului Curtici in persoana domnului consilier local DOBA

IOAN-DANIEI
- am depus juramintulin calitate de consilier local
- organizarea comisiilor , alegerea presedintilorsi secretarilor
- rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe 2020
- aprobarea strategiei locale cu privire la dezvoltarea si functionarea pe termen mediu

si lung a serviciului de salubrizare din orasul Curtici pentru perioada 2020-2029
27.11.2020
- aprobarea numarului de burse pentru elevi pentru anul scolar 2029-2021
- numirea unor reprezentanti ai C.L. in consiliile de administratie ale Liceului
Tehnologic „, Ion Creanga “Curtici, Gradinitei ,„, Gradinita Veseliei”?
- aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al CL
- numirea adm. in Consiliul de administrare al SC REGIO INTEGRAL SA
- aprobarea inventariului terenurilor disponibile ce pot fi atribuite in baza legii 15/2003
- aprobarea sumei de 100.000 le: Bisericii Ortodoxe
-aprobarea organigramei aparatului de specialitate al primarului
- aprobare plan urbanistic- zona de servicii si parcare
16.12.2020

- acordarea in folosinta gratuita a unui spatiu SC REGIO
29.12.2020
- stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi anulate
- stabilirea impozitelor si taxelor locale
- introducerea circulatiei cu sens unic pe strada closca — portiunea cu parcul
- casarea unor mijloace fixe
- reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de urgenta



Intilniri cu In zilele de luni, joi si simbata intre orele 10.00-11.00 la piata agro-alimentara
cetatenii Probleme ridicate de cetateni

- asfaltarea strazilor
- un nou pasaj
- loc de depozitare material lemnos ( crengi,frunze)
- loc de depozitare resturi materiale de constructii(moloz)
- modernizarea centrului orasului

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici.
DATA

COOL
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CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
Raport de activitate al Viceprimarului Oraşului Curtici

01.01.2020 — 31.12.2020



Stimate Doamne şi Domni Consilieri Locali,
Domnule Primar,

Obiectivul principal al activităţi pe care o desfăşoară reprezentanţii

administraţiei locale, este obţinerea unor rezultate bune şi cât mai

avantajoase în cele mai importante ramuri care influenţează bunăstarea

oraşului şi a locuitorilorsăi.
Conducerea Primăriei Oraşului Curtici, va interveni continuu în

dezvoltarea oraşului, pentrua sporii bunăstarea şi confortul cetăţenilor.

Prezentul raport se doreşte a fi atât o sinteză a activităţii

viceprimarului în perioada menţionată, un raport cuprivire la modul de

îndeplinire a atribuţiilor proprii şi a punerii în aplicare a hotărârilor

Consiliului Local al Oraşului Curtici.

Consiliul Local Curtici s-a întrunit într-un numar total de 36

şedinţe (ordinare, extraordinare sau de îndată), în perioada ianuarie 2020 —

decembrie 2020, o mare parte dintre ele vizând administrarea domeniului

public şi privat al oraşului Curtici, activitatea de buget finanţe a oraşului

precumşi evenimentele cultural-sportive.

Prezenţa mea la şedinţele de consiliu pe parcursul perioadei

anterior specilicate, în calitate de viceprimaral oraşului o apreciez ca fiind

una bună.

În cadrul şedinţelordin perioada ianuarie 2020 — decembrie 2020,

aulost adoptate un numărde 259 hotărâri.

În perioada la care facem referire în prezentul raport de activitate,

în calitate de viceprimar al oraşului Curtici, am avut în subordinea mea
directă următoarele servicii şi compartimente care fac parte din aparatul de

specialitate al Primarului Oraşului Curtici:



-Compartimentul Piaţa Agroalimentară

-Compartimentul Bibliotecă

-Serviciul Casa de Cultură

-Compartiment Lransport Local

-Clubul Sportiv Frontiera 2004 Curtici

Piața Agroalimentară

În anul 2020 Piaţa Agroalimentară a desfăşurat activitatea

specilică în condiţii speciale având în vedere restricţiile legislative cuprivire
la prevenirea şi combaterea epidemiei de COVID-L9, încercând să ofere

condiţii optime de valorificare a produselor comercianților.

Au fost organizate un număr de 2 licitaţii în vederea închirierii

spaţiilor din hala nouă, la 31.12.2020 din totalul de 27 de spaţii 18 sunt

ocupate.
În decursul anului 2020 în cele 153 de zile de piaţă au fost vândute

9489 bilete în valoare de 29148 lei, au fost întocmite 622 dispoziţii de

încasare în sumă de 20740 lei.

Compartimentul Piaţa Agroalimentară Curtici are, conform

Organigramei aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice
înființate în subordinea Consiliului Local Curtici, | angajat cu normă întragă
de lucru.

Biblioteca Curtici

Pe rafturile bibliotecii din orașul Curtici se regăsesc aproximativ
26683 de cărţi, anul 2020 a aducând un număr de 115 de cărţi noi.

În anul 2020, Biblioteca Curtici avea 711 de persoane încrise, 2021

persoane trecând pragul acesteia, 25 persoane noi s-au înscris în evidenţele
bibliotecii.



Compartimentul Bibliotecă are, conform Organigramei aparatului

de specialitate al primarului şi serviciilor publice înfiinţate în subordinea

Consiliului Local Curtici, | angajat cu normă întragă de lucru.

Casa de Cultură

Datorită restricţiilor impuse de pandemia COVID-I9 întreaga
activitate s-a mutat în mediul online, astfel în decursul anului 2020, Casa de
Cultură a orașului Curtici a desfăşurat activităţi specifice în mediul online
(youtube şi lacebook).
S-au derulat un număr de 10 de acţiuni culturale, la care Casa de Cultură a
oraşului Curtici a luat parte în diverse ipostaze, ca organizator sau
colaborator.

Spectacol dansant 8 martie
Spectacol realizat în fiecare an pentru mămici şi bunici împreună cu copiii
de la dansuri sportive şi dansuri populare.

Suporttehnic - slujba Sfintei Învieri online
Casa de Cultură a oferit suport tehnic pentru Biserica sfinţii apostoli "Petru
şi Pavel”. Transmisia a fost live pe facebook în perioada 17 - 19 aprilie

Video 1 iunie
Copiii de la dansurile populare au pregătit un material video cu ocazia zilei
internationale a copiilor.

Floare din câmpie online
Concursul oferă posibilitatea de a reliefa creativitatea şi imaginaţia elevilor,
promovarea culturii şi tradiţiilor locale, darşi a spiritului critic în corectarea
diverselor defecte umane prin umorpopular. Auparticipat un numărde 78
copii din Vaslui, Sibiu, Bistriţa-Năsăud, Brăila, Bucureşti, Buzău, Olt,
Prahova, laşi, Hunedoara, Botoşani, Maramureş, Timișoara, Arad, Caraș -

Severin

Teatru de păpuşi - fata babei şi fata moşului 6 august
Spectacolul a avut loc în incinta ştrandului termal şi fost oferit de către CCJA



Promovare campanie “selfie-ul pe tren nu ia like-uri, ia vieți” 31 august
O parte din voluntarii Casei de Cultură a oraşului Curtici s-au alăturat
campaniei inițiată de Inspectoratul General al Poliţiei Române, campania are
ca scop conştientizarea populaţiei asupra riscurilor cauzate de necunoaşterea
sau ignorarea pericolului reprezentat de intrarea în câmpul electric existent
între acoperişul unui tren şi linia de înaltă tensiune.

Proiecţia filmului „Călătoria fantastică a Maronei” 10 septembrie
Proiecţiaa avut loc înincinta ştrandului termal şi a fost oferită de către CCIA

Realizare clip video pentru proiectul “împreună pentru crearea unui
grup social activ” 6 noiembrie
A Lost realizat un videoclip rezumat al activităţilor din cadrul proiectului
“împreună pentru crearea unui grup social activ” pentru concursul
ROHUcreativetogether la categoria fneighbourcohesion.

Videoclip 1 decembrie
A fost realizat un videoclip cu tema ”1 decembrie” împreună cu asociaţia
"Micii învăţăcei”

Concurs online de desen şi pictură ”Stăm acasă desenăm semne de
circulaţie învăţăm” 7 decembrie
Concursul a fost organizat împreună cu Poliţia locală Curtici, tema
concursului a fost "semnele de circulaţie”.

Muguraşii Curtici mesaj de Crăciun - video - 22 decembrie

Curtici în imagini - S-a continuat documentarea albumului Curtici în imagini
de ieri de azi - 14 imagini noi
Articole publicate în mediul online - curticiblog.wordpress.com- 8 articole
Comunicateși informări în social media - facebook - 168 postări
Video upload youtube - 114 clipuri video

Pe parcursul anului 2020, Casa de Cultură a oraşului Curtici, s-a
allat într-un amplu proces de modernizare şi extindere pentrua se respecta



normele legale de funcționare din punct de vedere ISU și DSV,la finalul

lunii decembrie 2020 având loc recepţia la terminarea lucrărilor.

Serviciul Casa de Cultură Curtici are, conform Organigramei

aparatului de specialitate al primarului și serviciilor publice înființate în

subordinea Consiliului Local Curtici, 2 angajaţi cu normă întragă de lucru.

În subordinea Serviciului Casa de Cultură îşi desfașoară activitatea
Sala de sport a orașului Curtici, locaţie în care au fost organizare activităţi

doar in lunile ianuarie și februarie 2020, din martie 2020 datorită pandemiei

de COVID-19. sala fiind închisă.

Încasările din inchirierea sălii, în anul 2020 auîn sumă totală de

6300.00 lei.

Compartiment Lransport Local

Acest compartiment are în atribuţiile sale transportul, în fiecare

dimineaţă, al elevilorla Liceul Tehnologic lon Creangă. Pe lângă aceasta,

microbuzul şcolara transportat în anul 2020, elevii Liceului Tehnologic lon

Creangă, la 3 competiţii sportive.

Compartimentul Transport Local are, conform Organigramei

aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice înfiinţate în

subordinea Consiliului Local Curtici, | angajat cu normă întragă de lucru.

Clubul Sportiv Frontiera 2004 Curtici

Clubul Sportiv a avut în anul 2020 urmatoarele secții:

-secţie fotbal seniori

-secție fotbal copii şi juniori — 4 echipe

-secție handbal fete — 2 echipe

-secţie arte marțiale (karate)

-secţie tenis de câmp



Clubul Sportiv Frontiera 2004 Curtici are, conform Organigramei

aparatului de specialitate al primarului şi serviciilor publice înfiinţate în

subordinea Consiliului Local Curtici, | angajat cu normă întragă de lucru.

Pandemia de COVID-19 a afectat toate ramurile sportive din

cadrul clubului suspendând toate întrecerile sportive la nivel de judeţ.

Bugetul alocat clubului spotiv în anul 2020 a fost de 500000 lei.

Alte activităţi desfăşurate in cursul anului 2020

Pe lângă responsabilităţile zilnice, obişnuite, am participat şi m-

am implicat şi în rezolvarea altor activităţi cumar îi:

- achiziţionare material pentru combaterea poleiului şi gheții pe drumurile

din oraşul Curtici

- servicii de capturare câini fără stăpâni - în anul 2020 am achiziţionat și

coordonat 3 astfel de acţiuni

- servicii de dezinsecție şi dezintecţie - am coordonat şi efectuat 6 acţiuni, 3

de dezinsecţie ambientală împotriva ţânţarilor, muştelor, căpușelor și

omizilorşi 3 de dezinfecție împotriva virusului Sars-Cov-2

reabilitarea clădirii Casei de Cultură

întreținere şi reparaţii la iluminatul public

achiziţionare flori

extindere reţea apă şi canalizare pe raza orașului Curtici

lucrări de marcaje rutiere și de semnalizare rutieră

amenajare parc de joacă pentru copii situat în zona Bisericii Catolice din

Curtici

- servicii de marcare şi tăieri arbori - am coordonat tăierile de arbori bătrâni

pe raza UAT Curtici

- reparaţii Străzi în oraşul Curtici

- lucrări de construire a garajului destinat autoutilitarelor de pompieri
- extinderea şi realizarea rețelei de iluminat public în cartierul nou



racordarea stadionului Frontiera la reţeaua electrică

completarea sistemului de supraveghere din oraşul Curtici

servicii de toaletări arbori

curățenie pe domeniul public şi combaterea poleiului pe arterele rutiere din

Oraş

achiziționare 2 atomizoare pentruserviciul SVSU Curtici

reparaţie poartă de acces piaţă şi canalizare interioară piaţă

achiziţionare mixtură asfalucă pentru mici reparaţii la drumuri

achiziționare rastele pentru biciclete

monitorizarea fostului depozit de deşeuri din Curtici (analize apă şi

măsurători topografice)

acțiune de combatere PPA în cooperare cu DSV Arad

achiziţionare şi montare parapeţi rutieri și limitatoare de viteză pe străzile

6 Vânători, Horia, Cloşca şi Crişan

amenajare secţii de votare, dotarea acestora cu materialele necesare

depunere documentaţie în vederea autorizării cu privire la gospodărirea

apelor baltă Limboasa şi foraj parc copii strada Cloşca

- achiziţionare piatră în vederea efectuării de reparaţii la drumuri

Mi-am adus aportul la completarea documentaţiilor aferente

lucrărilor care au demarat în cursul anului 2019 sau ce urmează să demareze

în perioada urmatoare:

-documentaţie privind realizarea proiectului tehnic în vederea construirii

unei creșe în oraşul Curtici

-documentaţia pentru construirea centurii ocolitoarea oraşului Curtici

-documentaţia pentru extinderea reţelei de apă şi canalizare pe strada 1

Decembrie 1918 — centura nord

- documentaţie pentru realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică a UAT

- documentaţia pentruasfaltarea străzilor din oraşul Curtici



- documentaţia privind construirea unui garaj pentru autoutilitarele de

pompieri

- documentaţia pentru amenajarea unui parc de joacă pentru copii situat în

zona Bisericii Catolice din Curtici

-documentaţia pentru refacerea şi modernizarea străzii Cloșca (tronsonul

cuprins între străzile Revoluţiei şi lon Creangă)

documentaţia pentru extinderea sediului primăriei

documentaţia pentru extinderea cu tribunăşi vestiare a sălii de sport

documentaţia pentrurealizarea unei creșe în oraşul Curtici

documentaţia privind modernizarea iluminatului public în orașul Curtici

documentaţia pentru realizarea unei parcări în zona pieţei agroalimentare

documentaţie privind executarea lucrării de manşonare a magistralei de gaz

pe zona centurii ocolitoare

- documentaţie privind executarea lucrării de extindere reţea electrică și

iluminat public în cartierul nou

- documentaţie privind implementarea proiectului Wifi4EU

- organizarea unei locaţii de carantinare a persoanelor în perioada stării de

urgență

- racordarea Casei de Cultură a oraşului Curtici la rețeaua electrică

- documentaţie privind executarea lucrării de reabilitare şi extindere rețea de

apă şi canalizare laliceu, sala de sport, grădiniță

- documentaţie privind proiectul tehnic amenajare parcare strada Revoluţiei
intrare secundară piaţă

- documentaţie privind concesionarea serviciului de iluminat public
- documentaţie privind racordarea la energie electrica a parcului de copii de

pe stradaClosca
În afara acestor activităţi am participat la o mulţime de şedinte,

întâlniri, conferinţe, rapoarte şi alte evenimente organizate de către Consiliul

Judeţean Arad, Instituţia Prefectului — Judeţul Arad, ISU Arad, APM Arad,



Gardade Mediu Arad, Compania de Apa-Canal Arad, SGA Arad, IP] Arad,

ADISIGD Arad, ADIAC Arad, ADITP Arad, IS] Arad, Liceul Tehnologic

lon Creangă Curtici.

Urmare a ceea ce am prezentat mai sus, prin toate acţiunile şi

activităţile la care am participat, consider că m-am preocupat cuseriozitate
în îndeplinirea obiectivelor stabilite şi sper că se poate observa dorinţa de

reușită în privinţa tuturor proiectelor în curs de realizare, precum şi a celor

pe care le-am propus, împreună cu domnul Primar Ban loan Bogdan şi în

colaborare cu Consiliul Local al oraşului Curtici.

Vreausă mulţumesc tuturor persoanelor care se implică în bunul

mers al lucrurilor din orașul Curtici, pentru sprijinul dumneavoastră,

asigurându-vă că şi în viitor veţi găsi în mine un partener de dialog benefic

pentru oraşul nostru.

Cu stimă.

loan-Daniel Doba

Viceprimar Oraş Curtici
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RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIERULUI LOCAL GRADA FLAVIU
PENTRU PERIOADA 27.09.2020-31.12.2020

Deţin calitatea de consilier local din partea Partidului Naţional Liberal, mandatul de consilier
local fiind validat in anul 2020 cand am depus jurământul de a respecta Constituţia şi legile țării, de a
face cu bună credință tot ceeace îmi stă în puterea şi priceperea meapentru binele locuitorilor oraşului
Curtici.

În temeiul art.51., alin 4 din Legea nr.215 din anul 2001 cu privire la administraţia publică
locală, prin prisma acestui raport de activitate, aduc la cunoştinţa publicului larg, activitatea de consilier
desfăşurată în Consiliul Local al Oraşului Curtici, în anul 2020.

Raportul pe careîl prezint, este o parte a activității pe care am avut-o în calitate de reprezentant
al oraşului Curtici.

Comisia în care îmi desfăşor activitatea în calitate de membru, este COMISIA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI, TURISM, ACTIVITĂŢI SPORTIVE ȘI AGREMENT, JURIDICĂ, DE
DISCIPLINĂ, APARAREA ORDINII ŞI LINIŞTII PUBLICE, A DREPTURILOR CETATENILOR,
MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI. În cadrul primei şedinţe de comisie
am fost ales membru al comisiei, funcție pe care o ocup şi în prezent.

În anul 2020 amparticipat la toate sedinţele din cadrul comisiei de specialitate din care fac
parte. Pentru fiecare sedință de comisie sau de plen a Consiliului Local al oraşului Curtici am luatla
cunoştinţă ordinea de zi, am studiat proiectele de hotărâre propuse, procesele verbale de şedinţă, iar în
cadrul comisiei am dezbătut problemele supuse avizării comisiei.

Am participat la acţiunile culturale, sociale, organizate de administrația locală.

In calitate de ales local, am depus la termen şi în conformitate cu prevederile legale în vigoare,
declarația de interese şi avere personală.

Mă oblig ca şi pe viitor să răspund la orice solicitare 1vită atât din partea cetățenilor, a
instituțiilor, cât şi din partea executivului primăriei.

Curtici, Consilier Local,
150200 ing. Grada Flaviu

P,



Consiliul Local al orasului Curtici
Consilier MOCUTA LIANA-CAMELIA - PSD
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RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 01.01 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor comisiei pentru protectia mediului si turism, juridica,

de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor în calitate de presedinte
c) activitati desfasurate ca si consilier local in mijlocul cetatenilor

Sedinte ale
consiliului local

Am participat la 12 sedinte ordinare adoptand 160 hotariri 9 sedinte extraordinare
adoptand 53hotariri 4 de indata adoptind 14 hotariri
07.01.2020
15.01.2020
30.01.2020
17.02.2020
26.02.2020
27.02.2020
05.03.2020
19.03.2020
27.03.2020
28.04.2020
06.05.2020
28.05.2020
18.06.2020
30.06.2020
23,07,2020
11.08.2020
27.08.2020
09.09.2020
28.09.2020
09. 10,2020
27.10.2020

09.11.2020

27.11.2020
16.12.2020
29.12.2020

de indata
extraordinara

ordinara
de indata
ordinara
de indata
extraordinara
de indata
ordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
ordinara
extraordinara
ordinara
extraordinara
ordinara

extraordinara
ordinara

extraordinara

ordinara
extraordinara

ordinara

2 hotariri
5 hotarari

20 hotarari
4 hotariri
20 hotariri
4 hotariri

8 hotariri
4 hotariri
13 hotariri
16 hotariri
6 hotariri
10 hotariri
6 hotariri
8 hotariri

13 hotariri
5 hotariri
15 hotariri
9 hotariri

8 hotariri
6 hotariri
7 hotariri

depunerea juramintului, alegerea
comisiilor, alegerea vicelui
19 hotariri
8 hotariri
1] hotariri

Sedinte ale Am participat „in calitate de secretar „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand
comisiei favorabil un numar 27 proiecte de hotariri

Hotarari - acoperirea definitiva a deficitului sect.de dezv. din excedentul bugetar al anilor
importante precedenti

- aprobarea utilizarii excedentului bugetar al anului precedent pentru acoperirea
temporara a golurilor de casa ale sectiunii de functionare

- aprobarea bugetului pe anul 2020
- rectificare indicatori teh economici la investitia „ Reparatii trotuare”?
- aprobarea Planului de actiune 2020 privind serviciile sociale



- aprobarea contributiei CL pentru persoanele virstnice institutionalizate
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindere retea de canalizare”
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindere retea de apa”
- insusirea raportului primarului referitor la starea economica,sociala si de mediu a

orasului Curtici pe anul 2019
- insusirea rapoartelor de specialitate a comisiiloraprobarea modelului de steag al

orasului Curtici
- aprobarea raportului de analiza a SVSU CURTICI
- modificarea si completarea Actului Constitutiv a S.C. REGIO SA CURTICI
- aprobarea reactualizarii ind.teh.ec ai obiectivului ,, Infintare centru dezi pentru

persoanele varstnice”
- aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi pe 2019, a raportului

de activitate al administratorului SC Regio SA, raportul auditorului independent
- aprobarea Regulamentului cuprivire la procedura de eliberareacertificatului de

atestare a edificarii, extinderii,radierii constructiei
- aprobarea Raportului privind stadiul inscrierii datelor in Registrul agricol
- aprobarea nivelului impozitelor si taxelor
-  aloc sumei de 75.605 lei pentru Biserica Adventista de Ziua a Saptea
- aprobare reactualizare ind.teh.ec. ai obiectivului,, Construire cresa”"
- aprobare buget SC Regio
- intocmire DALI asfaltare strazi
- insusire documentatie de urbanism,,Plan urbanistic zonal „PUZ, si regulament local

de urbanism pt.,, construire parcare Tir-uri, hala si cladire birouri —intravilan

- aprobare model legitimatie pt.alesii locali
- examinarea acordului de reabilitare pt. realizarea investitiei pe drumul 742 Curtici pt.

obiectivul „Amenajare drum acces DE 742 Curtici la sondelel-E „ 2-E - negativ
- aprobarea nr.de burse si a coantumului pt. elevi
- atribuire contracte inchiriere spatii piatan consiliile de administratie
- aprobarea Regulamentului CL
- numire administrator SC REGIO SA
- acordarea sumei de 100.000 lei bisericii ortodoxe
- aprobarea organigramei si a statului de functii al primariei
- aprobare spatiu la piata pentru SC REGIO SA

Intilniri cu
cetatenii

In zilele de luni, joi si simbata intre orele 09.00-1 1.00 la piata agro-alimentara
Probleme ridicate de cetateni
- asfaltarea strazilor
- un nou pasaj
- loc de depozitare material lemnos ( crengi,frunze)
- loc de depozitare resturi materiale de constructii( moloz)
- modernizarea centrului orasului
-  infintarea unei piete de lemnesi animale
- reparatii trotuare
- centru de zi pentru persoanele virsnice

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici . Speram
ca anul 2021 sa fie mai bogat in realizari , executivul sa ducala indeplinire hotaririle
adoptate de consiliul local..

DATA

04.03.20)|
SEMNATURA

vii_
LL LI!



Consiliul Local al orasului Curtici | pepe ui at Pie
Consilier MINDRUTAU COSMIN LUCIAN

RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 01.01 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:
a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor comisiei pentru protectia mediului si turism, juridica,

de disciplina, apararea ordinii silinistii publice, a drepturilor cetatenilor in calitate de presedinte
c) activitati desfasurate casi consilier local in mijlocul cetatenilor

Sedinte ale
consiliului local

Am participat la 12 sedinte ordinare adoptand 160 hotariri 9 sedinte extraordinare

adoptand 53hotariri 4 de indata adoptind 14 hotariri
07.01.2020 de indata 2 hotariri
15.01.2020 extraordinara 5 hotarari
30.01.2020 ordinara 20 hotarari
17.02.2020 de indata 4 hotariri
26.02.2020 ordinara 20 hotariri
27.02.2020 de indata 4 hotariri
05.03.2020 extraordinara 8 hotariri
19.03.2020 de indata 4 hotariri
27.03.2020 ordinara 13 hotariri
28.04.2020 ordinara 16 hotariri
06.05.2020 extraordinara 6 hotariri
28.05.2020 ordinara 10 hotariri
18.06.2020 extraordinara 6 hotariri
30.06.2020 ordinara 8 hotariri
23.07.2020 ordinara 13 hotariri
11.08.2020 extraordinara 5 hotariri
27.08.2020 ordinara 15 hotariri
09.09.2020 extraordinara 9 hotariri
28.09.2020 ordinara 8 hotariri
09.10,2020 extraordinara 6 hotariri
27.10.2020 ordinara 7 hotariri

09.11.2020 extraordinara depunerea juramintului, alegerea
comisiilor, alegerea vicelui

27.11.2020 ordinara 19 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotariri
29.12.2020 ordinara 11 hotariri

Sedinte ale Am participat la lucrarile sedintelor pe comisie, avizand favorabil un numar 25

comisiei proiecte de hotariri
Hotarari - acoperirea definitiva a deficitului sect.de dezv. din excedentul bugetar al anilor

importante precedenti
- aprobarea utilizarii excedentului bugetar al anului precedent pentru acoperirea

temporara a golurilor de casaale sectiunii de functionare
- aprobarea bugetului pe anul 2020
- rectificare indicatori teh.economici la investitia „, Reparatii trotuare”

| - aprobarea Planului de actiune 2020 privind serviciile sociale
- aprobarea contributiei CL pentru persoanele virstnice institutionalizate



aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „, Extindere retea de canalizare”
aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindere retea de apa”
insusirea raportului primarului referitor la starea economica,sociala si de mediu a
orasului Curtici pe anul 2019
insusirea rapoartelor de specialitate a comisiiloraprobarea modelului de steag al

orasului Curtici
aprobarea raportului de analiza a SVSU CURTICI
modificarea si completarea Actului Constitutiv a S.C. REGIO SA CURTICI
aprobarea reactualizarii ind.teh.ecai obiectivului „„ Infintare centru de zi pentru
persoanele varstnice”
aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi pe 2019, a raportului
de activitate al administratorului SC Regio SA, raportul auditorului independent
aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de eliberare a certificatului de
atestare a edificarii, extinderii,radierii constructiei
aprobarea Raportului privind stadiul inscrierii datelor in Registrul agricol
aprobarea nivelului impozitelor si taxelor
aloc sumei de 75.605 lei pentru Biserica Adventista de Ziua a Saptea
aprobare reactualizare ind.teh.ec.ai obiectivului, Construire cresa””

aprobare buget SC Regio
intocmire DALI asfaltare strazi
insusire documentatie de urbanism,,Plan urbanistic zonal „PUZ, si regulament local
de urbanism pt.,, construire parcare Tir-uri, hala si cladire birouri —intravilan

aprobare model legitimatie pt.alesii locali
examinarea acordului de reabilitare pt. realizarea investitiei pe drumul 742 Curtici pt.
obiectivul ,, Amenajare drum acces DE 742 Curtici la sondelel-E , 2-E - negativ
aprobarea nr.de bursesi a coantumului pt. elevi
atribuire contracte inchiriere spatii piatan consiliile de administratie
aprobarea Regulamentului CL
numire administrator SC REGIO SA
acordarea sumei de 100.000 lei bisericii ortodoxe
aprobarea organigrameisi a statului de functii al primariei
aprobare spatiu la piata pentru SC REGIO SA

Intilniri cu
cetatenii

In zilele de luni, joi si simbata intre orele 09.00-11.00 la piata agro-alimentara
Probleme ridicate de cetateni

asfaltarea strazilor
un nou pasaj
loc de depozitare material lemnos ( crengi, frunze)
loc de depozitare resturi materiale de constructii(moloz)
modernizarea centrului orasului
infintarea unei piete de lemnesi animale
reparatii trotuare
centru de zi pentru persoanele virsnice

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici . Speram
ca anul 2021 safie mai bogatin realizari , executivul sa duca la indeplinire hotaririle
adoptate de consiliul local..

DATA SEMNATE14.02. 204



Consiliul Local al orasului Curtici ÎN - —
Consilier MARTOIU RAZVAN - PNL a UȚo09 21
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, bugei-finăhteâgricuifiiia - secretar

RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 09.11 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor de comisie
c) intilniri cu cetatenii

Sedinte ale Am participat la 2 sedinte ordinare adoptand 28 hotariri , 2 sedinte extraordinare
consiliului local|adoptand 17 hotariri

09.11.2020 extraordinara 9 hot. depunerea juramintului, alegerea
comisiilor, alegerea vicelui

27.11.2020 ordinara 17 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotariri
29.12.2020 ordinara 11 hotariri

Sedinte ale Am participat „in calitate de secretar „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand
COMISIEI favorabil un numar 12 proiecte de hotarari

Hotarari 09.11.2020
importante - alegerea comisiei de validare in vederea intocmirii procesului-verbal privind

rezultatul alegerii viceprimarului orasului Curtici
- alegerea viceprimarului orasului Curtici in persoana domnului consilier local DOBA

IOAN-DANIEI
- am depus juramintulin calitate de consilier local
- organizarea comisiilor , alegerea presedintilor si secretarilor
- rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe 2020
- aprobarea strategiei locale cu privire la dezvoltarea si functionarea pe termen mediu

si lung a serviciului de salubrizare din orasul Curtici pentru perioada 2020-2029
27 .11.2020
- aprobarea numarului de burse pentru elevi pentru anul scolar 2029-2021
- numirea unor reprezentanti ai C.L. in consiliile de administratie ale Liceului
Tehnologic „, lon Creanga “Curtici, Gradinitei ,, Gradinita Veseliei””
- aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al C.L
- numirea adm. in Consiliul de administrare al SC REGIO INTEGRAL SA
- aprobarea inventariului terenurilor disponibile ce pot fi atribuite in baza legii 15/2003
- aprobarea sumei de 100.000 le: Bisericii Ortodoxe
-aprobarea organigramei aparatului de specialitate al primarului
- aprobare plan urbanistic- zona de servicii si parcare
16.12.2020

- acordarea in folosinta gratuita a unui spatiu SC REGIO
29.12.2020
- stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi anulate
- stabilirea impozitelor si taxelor locale
- introducerea circulatiei cu sens unic pe strada closca — portiunea cu parcul
- casarea unor mijloacefixe
- reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de urgenta



Intilniri cu In zilele de luni, joi si simbataintre orele 10.00-1 1.00 la piata agro-alimentara
cetatenii Probleme ridicate de cetateni

- asfaltarea strazilor
- un nou pasaj
- loc de depozitare material lemnos ( crengi,frunze)
- loc de depozitare resturi materiale de constructii(moloz)
- modernizarea centrului orasului

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici.
DATA
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RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIERULUI LOCAL Paşcalău Floriana-Nicoleta
PENTRU PERIOADA 01.10.2020-31.12.2020

Deţin calitatea de consilier local din partea ALIANŢA USR PLUS câştigată la Alegerile Locale din anul 2020, când am

depus jurământul, a respecta Constituţia şi legile ţării, a face cu bună credinţă tot ceea ce stă în puterea şi priceperea

mea pentru binele locuitorilor Orasului Curtici.

În temeiul art. 51, alin. 4 din Legeanr. 215 din anul 2001 cu privire la administraţia publică locală, prin prisma
acestui raport de activitate, aduc la cunoștința publicului larg, activitatea de consilier desfașurată în Consiliul Local al
Orasului Curtici, în perioada 01.10.2020-31.12.2020

Raportul pe careîl prezint, este o partea activităţii pe care am avut-o în calitate de reprezentantal comunităţii din

Orasul Curtici.

Comisia de specialitate în care îmi desfășor activitatea este COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE

ECONOMICO-SOCIALA, BUGET-FINANTE, AGRICULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, CULTURĂ, SĂNĂTATEȘI FAMILIE. În cadrul

primei şedinţe de comisie am fost alesă membru al comisiei.

In aceasta perioadă am fost prezentă activ in toate sedintele ordinare, extraordinare si la sedintele comisiei de

specialitate, in care s-au adoptat proiecte de hotarari initiate, dupa ce in prealabil acesta se consulta cu comisiile de

specialitate sau cu reprezentatii grupurilor de consilieri. Relatia dintre executiv si consiliu este normala cu sedinte

operativesi cu vot deschis, cu mici exceptii, au fost votate propunerile dovada ca au fost de interes pentru
contribuabili.

Am participat la luarea hotararilor de aprobare sau respingere a proiectlor, luand pozitie asupra unor aspecte ivite
in discutiile din comisii sau in plen. In comisia de specialitate s-au aprofundat toate aspectele vizate ale proiectelor de

hotarari, s-au studiat documentele, expuneri de motive etc. Am promovatsi am sustinut toate proiectele care au fost
in folosul comunitatii, cele care vizau educatia, activitatile culturale, sportive, protectia sociala, sanatatea,
dezvoltarea orasului din toate punctele de vedere.

În perioada 01.10.2020-31.12.2020 am votat o serie de proiecte de hotărâre, am propus amendamente sau
modificări ale unor proiecte de hotărâre.

În permanenta am tinut legatura cu cetatenii, ei apeleaza oricand pentru lamurirea aspectelor ce-i framanta.
Am participat la actiuni culturale, sociale, organizate de administratia locala.

Curtici Cu stima,

17.03.2021 Paşcalău Floriana-Nicoleta
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Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism , administrarea domeniului

public si privat, gospodarie comunala „servicii,comert

In temeiul prevederilor Codului Administrativ cu privire la
administratia publica locala aduc la cunostinta cetatenilor orasului Curtici
activitatea comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism , administrarea
domeniului public si privat, gospodarie comunala „servicii,comert

Am participat, in calitate de presedinte la lucrarile sedintelor pe comisie,
avizand favorabil un numar 25 proiecte de hotariri

Cele mai importante :

- aprobarea bugetului pe anul 2020
- rectificare indicatori teh.economici la investitia „, Reparatii trotuare”
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindereretea de canalizare”
- aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„ Extindere retea de apa”
- aprobarea raportului de analiza a SVSU CURTICI
- modificarea si completarea Actului Constitutiv a S.C. REGIO SA CURTICI
- aprobarea reactualizarii ind.teh.ec ai obiectivului ,, Infintare centru de zi pentru

persoanele varstnice”
- aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi pe 2019, a raportului de

activitate al administratorului SC Regio SA, raportul auditorului independent
- aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de eliberarea certificatului de atestare

a edificarii, extinderii,radierii constructiei
- aprobarea nivelului impozitelor si taxelor
-  aloc sumei de 75.605 lei pentru Biserica Adventista de Ziuaa Saptea
- aprobare reactualizare ind.teh.ec. ai obiectivului, Construire cresa””

- aprobare buget SC Regio
- intocmire DALI asfaltare strazi
_ insusire documentatie de urbanism,,Plan urbanistic zonal „PUZ, si regulament local de

urbanism pt.,, construire parcare Tir-uri, hala si cladire birouri —intravilan

- examinarea acordului de reabilitare pt. realizarea investitiei pe drumul 742 Curtici pt.
obiectivul „Amenajare drum acces DE 742 Curtici la sondelel-E „2-E - negativ

Comisia si-a exprimat punctul de vedere referitorla proiectele de hotariri, a dat aviz
favorabilproiectelor importante pentru orasul Curtici.

PRESEDINTE

Consilier PILAN MARCEL

PL
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RAPORT DE ACTIVITATE
CONSILIER LOCAL SIRBUȚ MIHAI IOAN

PERIOADA 01.10.2020 - 31.12.2020

În temeiul articolului 225, aliniatul 2 din OUG 57/2019 privind Codul
administrativ, aduc la cunoştinţă cetăţenilor oraşului Curtici activitatea mea de consilier
local. Ca reprezentant al cetăţenilor oraşului Curtici şi în conformitate cu prevederile
OUG 57/2019 şi cu Statutul aleşilor locali, activitatea mea s-a desfăşurat pe trei
coordonate:

1) activităţi desfăşurate în cadrul Consiliului local;
2) activităţi desfăşurate în cadrul şedinţelor Comisiei pentru protecţia mediului,

turism, activităţi sportive şi agrement, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii
publice, a drepturilor cetăţenilor, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului - în
calitate de membru;

3) activităţi desfăşurate ca şi consilier în mijlocul cetăţenilor.
Deţin calitatea de consilier local din partea Partidului Mişcarea Populară, mandatul

de consilier local fiind validat în luna Octombrie 2020, când am şi depus jurământul de a
respecta Constituţia şi legile ţării, de a face cu bună credinţă tot ceea ce îmi stă în
puterea şi priceperea mea pentru binele locuitorilor oraşului Curtici.

În cadrul şedinţelor din comisie, şedinţelor ordinare şi extraordinare, întrunite de
Consiliul local al oraşului Curtici, am luat parte şi am votat la toate proiectele de
Hotărâri expuse.

Am încercat să identific nevoile oraşului şi problemele cu care se confruntă
locuitorii oraşului Curtici. Am adus la cunoştinţă executivului şi am urmărit rezolvarea
lor, acolo unde era cazul.

Pentru fiecare şedinţă de comisie sau de plen a Consiliului local al oraşului Curtici,
am luat la cunoştinţă ordinea de zi, am studiat amănunţit Proiectele de Hotărâre propuse,
procesele verbale de şedinţă, iar în cadrul Comisiei am dezbătut problemele supuse
avizării Comisiei, solicitând în anumite situaţii, explicaţii şi detalii de la factorii
responsabili din cadrul Primăriei, sau iniţiatorilor de Proiecte de Hotărâre.

În luările de cuvînt pe care le-am avut, atât în plencât şi în comisii, am încercat să
sensibilizez membrii Autorităţii deliberative şi Executivul primăriei cu privire la
necesitatea respectării legilor în vigoare.

În calitate de ales local, am depusla termen şi în conformitate cu prevederile legale
în vigoare, Declaraţia de avere şi Declaraţia de interese.

Mă oblig ca şi pe viitor să răspund la orice solicitare venită atât din partea
cetăţenilor, instituţiilor cât şi din partea Executivului primăriei oraşului Curtici.

Data Semnătură
08 aprilie 2021 consilier local
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RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 09.11 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ +

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor de comisie
c) intilniri cu cetatenii

Sedinte ale Am participat la 2 sedinte ordinare adoptand 28 hotariri , 2 sedinte extraordinare
consiliului local|adoptand 17 hotariri

09.11.2020 extraordinara 9 hot. depunerea juramintului, alegerez
comisiilor, alegerea vicelui

27.11.2020 ordinara 17 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotariri
29.12.2020 ordinara 1] hotariri

Sedinte ale Am participat „in calitate de secretar „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand
comisiei favorabil un numar 1] proiecte de hotarari

Hotarari 09.11.2020
importante - alegerea comisiei de validare in vederea intocmirii procesului-verbal privind

rezultatul alegerii viceprimarului orasului Curtici
- alegerea viceprimarului orasului Curtici in persoana domnului consilier local DOB

IOAN-DANIEI
- am depus juramintul in calitate de consilier local
- organizarea comisiilor , alegerea presedintilor si secretarilor
- rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe 2020
- aprobarea strategiei locale cu privire la dezvoltarea si functionarea pe termen medii

si lung a serviciului de salubrizare din orasul Curtici pentru perioada 2020-2029
27.11.2020
- aprobarea numarului de burse pentru elevi pentru anul scolar 2029-2021
- numirea unor reprezentanti ai C.L. in consiliile de administratie ale Liceului
Tehnologic „, lon Creanga “Curtici, Gradinitei ,, Gradinita Veseliei”?
- aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al C.L
- numirea adm. in Consiliul de administrare al SC REGIO INTEGRAL SA
- aprobarea inventariului terenurilor disponibile ce pot fi atribuite in bazalegii 15/2003
- aprobarea sumei de 100.000 lei Bisericii Ortodoxe
-aprobarea organigramei aparatului de specialitate al primarului
- aprobare plan urbanistic- zona de servicii si parcare
16.12.2020

- acordareain folosinta gratuita a unui spatiu SC REGIO
29.12.2020
- stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi anulate
- stabilirea impozitelorsi taxelor locale
- introducerea circulatiei cu sens unic pe strada closca — portiunea cu parcul
- casarea unor mijloace fixe
- reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de urgenta



Intilniri cu In zilele de luni, joi si simbataintre orele 10.00-1 1.00 la piata agro-alimentara
cetatenii Probleme ridicate de cetateni

- asfaltarea strazilor
- un nou pasaj
- loc de depozitare material lemnos ( crengi, frunze)
- loc de depozitare resturi materiale de constructii( moloz)
- modernizarea centrului orasului

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici .

DATA SEMNATURA

01.0]. lo a
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Comisia pentru protectia mediului „turism, activitati sportive si agrement „juridică, de-disciplina,

apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, munca si protectie sociala, protectia
copilului

RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 09.11 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI siin conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat petrei coordonate :

a) activitati desfasurate în cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor de comisie
€) intilniri cu cetatenii

Sedinte ale Am participat la 2 sedinte ordinare adoptand 28 hotariri, 2 sedinte extraordinare

consiliului local|adoptand 17 hotariri
09.11.2020 extraordinara 9 hot. depunerea juramintului, alegerea

comisiilor, alegerea vicelui
27.11.2020 ordinara 17 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotariri
29.12.2020 ordinara 11 hotariri

Sedinte ale Am participat „in calitate de secretar „la lucrarile sedintelor pe comisie avizand

comisiei favorabil un numar 7 proiecte de hotarari

Hotarari 09.11.2020
importante - alegerea comisiei de validare in vederea intocmirii procesului-verbal privind

rezultatul alegerii viceprimarului orasului Curtici
- alegerea viceprimarului orasului Curtici in persoana domnului consilier local DOBA

IOAN-DANIEI
- am depus juramintulin calitate de consilier local
- organizarea comisiilor , alegerea presedintilorsi secretarilor
- rectificarea bugetului de veniturisi cheltuieli pe 2020
- aprobarea strategiei localecu privire la dezvoltarea si functionarea pe termen mediu

si lung a serviciului de salubrizare din orasul Curtici pentru perioada 2020-2029
27 .11.2020
- aprobarea numarului de burse pentru elevi pentru anul scolar 2029-2021
- numirea unor reprezentanti ai C.L. in consiliile de administratie ale Liceului
Tehnologic „„ Ion Creanga “Curtici, Gradinitei „, Gradinita Veseliei”
- aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al C.L
- numirea adm.in Consiliul de administrare al SC REGIO INTEGRAL SA
- aprobarea inventariului terenurilor disponibile ce pot fi atribuite in baza legii 15/2003
- aprobarea sumei de 100.000 lei Bisericii Ortodoxe
-aprobarea organigramei aparatului de specialitate al primarului
- aprobare plan urbanistic- zona de servicii si parcare
16.12.2020

- acordarea in folosinta gratuita a unui spatiu SC REGIO
29.12.2020
- stabilirea plafonului creantelor fiscale care pot fi anulate
- stabilirea impozitelor si taxelor locale
- introducerea circulatiei cu sens unic pe strada closca — portiunea cu parcul
- casarea unor mijloace fixe
- reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de urgenta



Intilniri cu
cetatenii

In zilele de luni, joi si simbata intre orele 10.00-1 1.00 la piata agro-alimentara
Probleme ridicate de cetateni

asfaltarea strazilor
un nou pasaj
loc de depozitare material lemnos ( crengi, frunze)
loc de depozitare resturi materiale de constructii(moloz)
modernizarea centrului orasului

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici .

DATA 19 04.24 ă SEMNATURA
—Cpi a
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RAPORT DE ACTIVITATE
PERIOADA : 01.01 2020 —31.12.2020

Ca reprezentant al cetatenilor orasului CURTICI si in conformitate cu prevederile Codului Administrativ si

cu statutul alesilor locali activitatea mea s-a desfasurat pe trei coordonate:
a) activitati desfasurate in cadrul consiliului local
b) activitati desfasurate in cadrul sedintelor comisiei pentru protectia mediului si turism, juridica,

de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor in calitate de presedinte
c) activitati desfasurate ca si consilier localin mijlocul cetatenilor

Sedinte ale Am participat la 12 sedinte ordinare adoptand 160 hotariri 9 sedinte extraordinare
consiliului local|adoptand 53hotariri 4 de indata adoptind 14 hotariri

07.01.2020 de indata 2 hotariri
15.01.2020 extraordinara 5 hotarari
30.01.2020 ordinara 20 hotarari
17.02.2020 de indata 4 hotariri
26.02.2020 ordinara 20 hotariri
27.02.2020 de indata 4 hotariri
05.03.2020 extraordinara 8 hotariri
19.03.2020 de indata 4 hotariri
27.03.2020 ordinara 13 hotariri
28.04.2020 ordinara 16 hotariri
06.05.2020 extraordinara 6 hotanri
28.05.2020 ordinara 10 hotariri
18.06.2020 extraordinara 6 hotariri
30.06.2020 ordinara 8 hotariri
23.07.2020 ordinara 13 hotariri
11.08.2020 extraordinara 5 hotariri
27.08.2020 ordinara 15 hotariri
09.09.2020 extraordinara 9 hotariri
28.09.2020 ordinara 8 hotariri
09.10,2020 extraordinara 6 hotariri
27.10.2020 ordinara 7 hotariri

09.11.2020 extraordinara depunerea juramintului, alegerea
comisiilor, alegerea vicelui

27.11.2020 ordinara 19 hotariri
16.12.2020 extraordinara 8 hotariri
29.12.2020 ordinara 11 hotariri

Sedinte ale Am participat la lucrarile sedintelor pe comisie, avizand favorabil un numar 25
comisiei proiecte de hotariri

Hotarari - acoperirea definitivaa deficitului sect.de dezv. din excedentul bugetar al anilor
importante precedenti

- aprobarea utilizarii excedentului bugetar al anului precedent pentru acoperirea
temporara a golurilor de casa ale sectiunii de functionare

- aprobarea bugetului pe anul 2020
- rectificare indicatori teh.economici la investitia „, Reparatii trotuare”
- aprobarea Planului de actiune 2020 privind serviciile sociale
- aprobarea contributiei CL pentru persoanele virstnice institutionalizate



aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „, Extindere retea de canalizare”
aprobarea ind.teh.ec pentru obiectivul de investitii „„

Extindereretea de apa”
insusirea raportului primarului referitor la starea economica,sociala si de mediu a
orasului Curtici pe anul 2019
insusirea rapoartelor de specialitate a comisiiloraprobarea modelului de steag al

orasului Curtici
aprobarea raportului de analiza a SVSU CURTICI
modificarea si completarea Actului Constitutiv a S.C. REGIO SA CURTICI
aprobarea reactualizarii ind.teh.ec ai obiectivului „„ Infintare centru de zi pentru
persoanele varstnice”
aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi pe 2019,a raportului
de activitate al administratorului SC Regio SA, raportul auditorului independent
aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de eliberare a certificatului de
atestare a edificarii, extinderii,radierii constructiei
aprobarea Raportului privind stadiul inscrierii datelor in Registrul agricol
aprobarea nivelului impozitelor si taxelor
aloc sumei de 75.605 lei pentru Biserica Adventista de Ziua a Saptea
aprobare reactualizare ind.teh.ec. ai obiectivului,, Construire cresa”!
aprobare buget SC Regio
intocmire DALI asfaltare strazi
insusire documentatie de urbanism,,Plan urbanistic zonal „PUZ, si regulament local
de urbanism pt.,, construire parcare Tir-uri, hala si cladire birouri —intravilan

aprobare model legitimatie pt.alesii locali
examinarea acordului de reabilitare pt. realizarea investitiei pe drumul 742 Curtici pt.
obiectivul „„ Amenajare drum acces DE 742 Curtici la sondelel-E , 2-E - negativ
aprobarea nr.de bursesi a coantumului pt. elevi
atribuire contracte inchiriere spatii piatan consiliile de administratie
aprobarea Regulamentului CL
numire administrator SC REGIO SA
acordarea sumei de 100.000 lei bisericii ortodoxe
aprobarea organigramei si a statului de functii al primariei
aprobare spatiu la piata pentru SC REGIO SA

Intilniri cu
cetatenii

In zilele de luni, joi si simbata intre orele 09.00-11.00 la piata agro-alimentara
Probleme ridicate de cetateni

asfaltarea strazilor
un nou pasaj
loc de depozitare material lemnos ( crengi, frunze)
loc de depozitare resturi materiale de constructii( moloz)
modernizarea centrului orasului
infintarea unei piete de lemne si animale
reparatii trotuare
centru de zi pentru persoanele virsnice

Concluzii Prin votul meu am sustinut toate proiectele importante pentru orasul Curtici . Speram
ca anul 2021 sa fie mai bogatin realizari , executivul sa duca la indeplinire hotaririle
adoptate de consiliul local..

DATA SEMNAT
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